Изненада се упокојио мало пре 24.
фебруара 1423, после више од четири
деценије монашког живота. Култ пре-
подобног Јоасафа веома рано се развио
у манастирима Метеора и Свете Горе,
и он је канонизован. Према предању,
које је освештано у манастирском ти-
пику 1580, Јоасаф је умро у исти дан
кад и Атанасије, 20. априла/3. маја и
то је манастирски празник. Тога дана
Српска и Грчка православна црква као
своје свеце славе Светог Јоасафа заједно
са Светим Атанасијем, а испевана им
је и химна.

Мошти цара–монаха Јоасафа, зајед-
но са моштима Атанасија Метеорита,
оснивача монашког живота на Мете-
орима и Јоасафовог духовног пред-
водника, и данас почивају у Манасти-
ру Преображења Господњег на Мете-
орима.

ЛЕТОПИС БОГОСЛУЖЕЊА ЊЕГОВОГ
ПРЕОСВЕШТЕНСТВА ЕПИСКОПА ЖИЧКОГ

ГОСПОДИНА Г. ЈУСТИНА

  

19. новембар/2. децембар (Недеља
27. по Духовима. Свети пророк
Авдија; Св. мученик Варлаам; Препо-
добни Јоасаф)

Епископ жички г. Јустин служио је
Свету Архијерејску Литургију у Хра-
му Светог цара Константина и цари-
це Јелене у Коњевићима, где је старе-
шину ове цркве јереја Миодрага То-
доровића одликовао звањем прото-
намесника.

  

21. новембар/4. децембар (Ваве-
дење Пресвете Богородице)

Свету Aрхијерејску Литургију
Епископ је служио у Манастиру Ваве-
дењу у Овчарско-кабларској клисури,
где је са настојатељицом Ангелином и
сестринством овога манастира пре-
резао славски колач, поводом хра-
мовне славе.

ОД 19. НОВЕМБРА/2. ДЕЦЕМБРА 2018. ГОДИНЕ

ДО 13/26. ФЕБРУАРА 2019. ГОДИНЕ

  

26. новембар/9. децембар (Недеља
28. по Духовима. Преподобни Алим-
пије Столпник

Владика Јустин је служио Свету Архи-
јерејску Литургију у Храму Светог
Саве у Краљеву.

  

30. новембар/13. децембар (Свети
апостол Андреј Првозвани)

Преосвештени је началствовао евха-
ристијским сабрањем у Саборном хра-
му Светог Саве у Краљеву.

  

3/16. децембар (Недеља 29, по Ду-
ховима. Свети пророк Софоније;
Преподобни Јован Ћутљиви)

Епископ је служио Свету Архијерејску
Литургију у Цркви Светог апостола и
јеванђелисте Марка у Ужицу, после које
је осветио новоподигнути парохијски
дом при овоме храму.

  

6/19. децембар (Свети Николај Архи-
епископ Мирликијски Чудотворац –
Никољдан)

Господин Јустин је служио Свету
Архијерејску Литургију у Манастиру
Никољу на Каблару и пререзао славски
колач поводом славе храма.

  

  

10/23. децембар (Недеља 30. по Ду-
ховима. Свети мученици Мина и други
с њим; Свети Јован деспот Српски
(Детињци))

На празник Детињце, Епископ жички
г. Јустин служио је Свету Архијерејску
Литургију у Храму Светог пророка
Илије у Книћу.

  

17/30. децембар (Недеља 31. по Ду-
ховима – Светих Праотаца. Свети
пророк Данило; Св. преподобни муч.
ђакон Авакум и игуман Пајсије (Ма-
терице))

Његово Преосвештенство г. Јустин
је служио Свету Архијерејску Литур-
гију у Манастиру Благовештења
Пресвете Богородице у Трнави код
Чачка, где је пререзао колач у част
светих мученика игумана трнавског
Пајсија и сабрата му ђакона Авакума.

  

24. децембар/6. јануар (Недеља 32.
по Духовима – Светих Отаца. Света
преподобномученица Евгенија –
Бадњи дан (Оци))

Владика је служио Свету Архије-
рејску Литургију у Храму Светог Са-
ве у Краљеву, након које су подељени
пакетићи за децу поводом празника
Светих Отаца.

  

25. децембар/7. јануар (Рождество
Христово – Божић)

Поноћну Свету Архијерејску Ли-
тургију Владика је служио у Саборном
храму Светог Саве у Краљеву.

  

26. децембар/8. јануар (Сабор
Пресвете Богородице)

У Храму Светог архангела Гаврила
у Рашки Преосвећени је служио Све-
ту Архијерејску Литургију. Затим је
отишао на Копаоник, у викенд насеље
„Чајетина“ у Лисини, где је извршио
освећење звона и крста за новоподи-
гнути Храм Светог Димитрија.

  

27. децембар/9. јануар (Свети прво-
мученик и архиђакон Стефан)

Поводом славе црквеног хора
„Свети архиђакон Стефан“ Владика
Јустин је началствовао Светом Архи-
јерејском Литургијом у Храму Свете
Тројице у Краљеву.

  

31. децембар/13. јануар (Недеља
33. по Духовима – Богоотаца – пред
Богојављење. Преподобна Меланија;
Свети исповедник Доситеј Загреба-
чки (Оданије Рождества))

Преосвештени је началствовао
евхаристијским сабрањем у Храму
Рођења Пресвете Богородице у Косје-
рићу, а потом је осветио крст где се по
предању налазила Мркшина црква.

  

1/14. јануар (Обрезање Господа
Исуса Христа; Св. Василије Велики
(Нова година))

Господин Јустин је почетак кален-
дарске Нове године провео на Злати-
бору, служивши Свету Архијерејску
Литургију у Храму Преображења Господ-
њег.

  

6/19. јануар (Богојављење)
У Храму Светог Василија Острош-

ког у Кованлуку, Преосвећени је слу-
жио Свету Архијерејску Литургију на
којој је извршио велико освећење во-
де. Орденом Светог Саве другог сте-
пена одликован је господин Љубинко
Трифуновић предузетник из Краље-
ва, а епископском граматом добро-
твора господин Милан Деспотовић
из Рибнице.

  
7/20. јануар (Недеља 34. по Духо-

вима – по Богојављењу. Сабор Светог
Јована Крститеља – Јовањдан)

Његово Преосвештенство г. Јустин
је служио Свету Архијерејску Литур-
гију у Манастиру Јовању на Каблару и
пререзао славски колач са сестрин-
ством ове Свете обитељи поводом
славе храма.

  

14/27. јануар (Недњља 35. по Духо-
вима. Свети Сава први Архиепископ
српски – Савиндан)

Епископ је служио Свету Архије-
рејску Литургију у Храму Свете
Тројице у Горњем Милановцу и пре-
резао славски колач са братством
храма и представницима градских
школа са децом.

  

20. јануар/2. фебруар (Преподобни
Јевтимије Велики)

Владика је началствовао Светим
евхаристијским сабрањем у Манасти-
ру Вољавчи где је и служио полуго-
дишњи парастос блаженопочившој
игуманији Аквилини.

  

21. јануар/3. фебруар (Недеља 36.
по Духовима. Преподобни Максим
Исповедник; Свети мученик Неофит)

У Саборном храму Светог Саве у
Краљеву Владика је служио Свету
Архијерејску Литургију.

  

28. јануар/10. фебруар (Недеља 37.
по Духовима. Преподобни Јефрем
Сирин; Преподобни Исак Сирин)

Преосвештени је начинио канон-
ску посету Ивањици, служивши Све-
ту Архијерејску Литургију у Храму
Светих цара Константина и царице
Јелене.

  

30. јануар/12. фебруар (Света Три
Јерарха)

Епископ Јустин је служио Свету
Архијерејску Литургију у Храму Све-
та Три Јерарха у Пожеги, поводом
славе храма.

  

2/15. фебруар (Сретење Господње)
На празник Сретења Господњег,

манастир посвећен овом великом
празнику на Овчару прославио је сла-
ву. Свету Архијерејску Литургију је
служио Његово Преосвештенство
Епископ жички г. Јустин.

  

4/17. фебруар (Недеља о митару и
фарисеју. Преподобни Исидор Пелу-
сиот; Преподобни Николај)

Владика је са братством храма и
литургијском заједницом верног на-
рода служио Свету Архијерејску Ли-
тургију у Катедралном храму Светог
Саве у Краљеву.

  

11/24. фебруар (Недеља о блудном
сину. Свети Власије; Свети великому-
ченик Ђорђе Кратовац)

У Катрзи, недалеко од Краљева,
Господин Јустин је служио Свету Архи-
јерејску Литургију у Храму Светог архан-
гела Гаврила.

  

13/26. фебруар (Свети Симеон
Мироточиви)

На дан свештеног спомена Препо-
добног оца нашег Симеона Мирото-
чивог, Владика је служио Свету Архи-
јерејску Литургију у Манастиру Студе-
ници и пререзао колач поводом про-
славе оснивача овога манастира.

Приредио:
протођакон

Александар М.